Toutesfoys lesd. beaulx cognoissant les choses susdites estre vrayes aujourd'huy, suppliantz et requerantz led. seigneur de Lascoultz comme leur seigneur et maistre, que pour nourrir paix et eviter des discordes qui estoient entre eulx à cause la grosse multitude de gentz qu'ilz estoient ensemble, et aussy afin que myeulx ilz se puyssent aquiter envers led. seigneur lery maistre et myeulx est plus aysement faire valoir lad. mestairie, qu'il luy plaise les séparer et diviser ensemble ma mestairie et aultres biens, a tous le moins en deux parties. Lequel seigneur de Lascoultz voulant en partie controuver lad. requete desd. Beaulx, a convenu et accordé avecques lesd. Beaulx les pactes et convantions ensuyvant, sans toutesfoys desroger par ses presentes aulx actes contenus en lettres de mestairies, reconnoissances et aultres lettresfaites et passees pour eulx et les predecesseurs desd. parties, sy a esté en la forme et maniere que s'ensuyt.

Et premyerement a exté dit et accordé entre lesd. parties et de leur consentement que lesd. Leonard, Jehan son fils, l'autre jehan nepveu, Anthoine et Bernard Beaulx demeureront ensemble et en comunaulté, lesquels et cescun d'eulx, leurs fames et enfans et futurs successeurs, pour aultant que led. Leonard est en decrepitude et vielhiesse, obeyront et randront compte sans faire aulcune particulier en fason que soit aud. Jehan Beau, filz dud. Leonard. Et que lesd. Ythier, Marsault dit Pratique son filz, jehan dit le Teaulier Beaulx et lesd. Chavard et Marqueuse Beau, conjoints, aussy demeureront ensemble et en comunaulté, lesquelz et chescun d'eulx, leurs fames et enfans et les leurs, par aultant que led. Ythier est vieulx et ancine et quasy en decrepitude aussy, seront tenus de obeyr et randre bon compte aud. marsault dit Pratique, filz dud. Ythier.

Item et que lad. mestairie, apandances et depandances d'icelle, biens meubles et aultres biens quelconques, se partiront par moythié entre les dessusd. par deux gens de biens qui eslues seront par lesd. parties, appellé avecques eulx led. seigneur de Lascoust. Item est que la partie en laquele demeurera les bastimans de lad. mestairie seront tenus d'ayder a bastir a l'autre partie mayson, grange et aultres choses necessaires Pradier notaire royal.

Sequitur tenor [...] date et singnature predicti [...] sub date [...] mensis januarii, anni Domini millesimi quingentesimi vicesimi septimi, Jouhannes Grand, in juribus licenciati ac officialis Turis Halbe, diocesis Petragoricensis, datis Petragore sub nostrum et notario infrascripto manualiter signis, die et anno supradictis, sic signatis J. Grand, locumtenens per domino episcopo creatis in predicti sedi officialatus